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Sammanfattning 

 

en amerikanska arbetsmarknaden 

visar fortsatt styrka med många 

nyskapade jobb och stigande 

löner. Trots detta faller inflationen och 

mjukare tongångar hörs från den 

amerikanska centralbanken, Federal 

Reserve. 

 

Det osäkra geopolitiska läget innebär 

svårigheter för världshandeln då den 

Iranstödda Houthi-milisen har angripit 

fraktfartyg i Bab al-Mandab-sundet som 

binder samman Indiska oceanen med Röda 

havet och Medelhavet. Istället har 

merparten av fartygstrafiken fått 

omdirigeras runt Godahoppsudden.  

 

ECB lämnade räntan oförändrad vid sitt 

möte i januari. Centralbanken avvaktar 

ytterligare bevis på att löneökningstakten 

inte stiger innan lättnader kan införas. 

 

Konjunkturinstitutets barometerindikator 

som mäter humöret i den svenska 

ekonomin tog ett glädjeskutt i januari och 

visade den största ökningen för en enskild 

månad sedan april 2021. 

 

Riksbanken lämnade räntan oförändrad vid 

sitt möte i januari, men indikerade att 

räntan kan komma att sänkas under första 

kvartalet om utvecklingen fortsätter att gå 

åt rätt håll.  

 

Den svenska inflationstakten fortsatte att 

falla under december. 

 

 

Internationellt 

 

n viktig indikator för tillståndet på 

den amerikanska arbetsmarknaden 

är antalet nyskapade jobb utanför 

jordbrukssektorn. I januari visade denna 

siffra på en fortsatt stark amerikansk 

arbetsmarknad då 335 000 nya jobb 

skapades. Noteringen var betydligt högre 

än väntade 185 000 jobb och en bra bit 

över det månatliga genomsnittet under 

2023 (255 000). Dessutom reviderades 

siffrorna för november och december upp 

rejält. Detta, tillsammans med det faktum 

att löneökningstakten accelererade något i 

januari (0,6 % jfr 0,4 % i december) visar 

på en oväntad motståndskraft hos den 

amerikanska arbetsmarknaden trots höga 

räntor, vilket har skapat frågetecken 

gällande när den amerikanska 

centralbanken (FED) kan komma att börja 

sänka räntorna. 

 

FED lämnade styrräntan oförändrad i 

spannet 5 till 5,5 procent vid sitt möte i 

slutet av januari och har länge uttryckt att 

de vill se en avmattning på 

arbetsmarknaden innan en första 

räntesänkning är aktuell. I samband med 

det senaste räntebeslutet kom det dock ett 

skifte i tonläget och ordförande Jerome 

Powell konstaterade att en stark ekonomi 

inte är ett hinder för att sänka räntan då 

inflationen faller så pass snabbt som den 

gjort i USA. Den årliga kärn-inflationen 

(core PCE) i USA har fallit från sin topp på 

5,55 procent i mars 2022 till 2,93 procent i 
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december 2023 och har kommit in lägre än 

förväntat sex av de åtta senaste månaderna.  

Samtidigt menade Powell att en 

räntesänkning redan vid marsmötet är 

osannolik och marknaden prissätter för 

närvarande drygt 20 procents sannolikhet 

för en sänkning i mars.  

 

USA och Storbritannien har under januari 

svarat på attacker från Houthi-milisen i 

Jemen som vid upprepade tillfällen angripit 

såväl kommersiell fartygstrafik som 

militära fartyg i Bab al-Mandab-sundet 

mellan Jemen och Djibouti. Enligt den 

Iranstödda milisgruppen är attackerna på 

fartygstrafiken en solidaritetsaktion för att 

visa stöd till Palestina. Intertanko, en 

intresseorganisation som representerar 

merparten av alla kommersiella 

oljetankers, har avrått sina medlemmar 

från att passera genom sundet. 

Oroligheterna i området har fått oljepriset 

att passera 80 dollar fatet. Fartygstrafiken 

har till stor del omdirigerats runt 

Godahoppsudden och Egypten rapporterar 

halverade intäkter från fartygstrafik genom 

Suezkanalen i januari när antalet fartyg 

som passerat genom kanalen minskat med 

en tredjedel under månaden.  

  

Europa 

 

en europeiska centralbanken 

(ECB) beslutade att lämna 

styrräntan oförändrad vid sitt 

möte i slutet av januari. Ett flertal 

direktionsmedlemmar från ECB har 

därefter understrukit behovet av att vänta 

på ytterligare data innan beslut om 

räntesänkningar kan fattas. Framförallt är 

ECB oroliga för att de senaste årens höga 

inflationstakt ska komma att reflekteras i 

stigande löner när den europeiska 

lönerörelsen nu är igång. En allt för snabb 

löneökningstakt riskerar att skapa en ond 

spiral av stigande priser och löner som 

ECB vill undvika. 

 

Sverige 

 

onjunkturinstitutets 

barometerindikator som mäter 

stämningsläget i ekonomin steg 

kraftigt i januari. Ökningen på 5,8 enheter 

är den största för en månad sedan april 

2021. Det sammanvägda värdet på 

indikatorn uppgår till 90,5 vilket fortsatt är 

under neutral nivå (100) men alltså en stor 

förbättring. Störst var ökningen från 

hushållens sida, men även 

tillverkningsindustrin och tjänstesektorn 

visade på kraftiga ökningar.  

 

Riksbanken lämnade räntan oförändrad vid 

sitt möte i januari samtidigt som man inte 

stängde dörren för en räntesänkning under 

första halvåret om inkommande data ger en 

gynnsam bild. Enligt marknaden så dröjer 

dock den första sänkningen några månader 

då prissättningen för närvarande pekar på 

en sannolikhet om knappa 30 procent för 

en sänkning vid nästa möte i början av 

mars. 

 

Den svenska inflationstakten (mätt som 

KPIF) föll i ordentligt december och 

stannade på 2,3 procent, att jämföras med 

3,6 procent för november. Även 

inflationstakten exklusive energi föll, men 

inte lika kraftigt och uppgick till 5,3 

procent (5,4 i november).  

 

Kronan har försvagats med 1 respektive 3 

procent mot euro och US-dollar under 

januari. En euro kostade 11,2 kronor och 

en US-dollar 10,4 kronor per sista januari. 

 

Den svenska aktiemarknaden (SAX 

exklusive utdelning) föll med 1,7 procent 

under januari och världsmarknadsindex 

(MSCI World) steg med 1,2 procent.
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